
［患者とともにある全人的医療］ 

新潟市民病院  

広報委員会 

令和7年11月7日 発行 第182号 

 がんと向き合う日々の中で、 

 

 「治療や副作用のことが不安」 

 「生活の工夫を知りたい」 

 「気持ちの整理をしたい」 

 

 と思うことはありませんか？ 

そんなときは一人で悩まず、私たちに

お話を聞かせてください。 
 

 今 は「が ん と 共 に 生 き る 時 代」で

す。治療を受けながら暮らしを続け

る、仕事を続ける、ご家族との時間を

大切にする、そんな想いを支えるのが

私たち『がん看護外来』です。 

 

 当院では、2025年12月より、がん

看護外来を開設します。 

 専門の看護師（緩和ケア認定看護

師・がん化学療法看護認定看護師な

ど）が、患者さんやご家族のお話をお

聞きしながら、治療や療養生活などの

サポートを行います。 
 

例えばこんな時にご相談ください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 相談内容によって、医師・薬剤師・

医療福祉相談員・管理栄養士といった

様々な職種と連携していきます。 

 患者さんとご家族が「自分らしい生

活」を 大 切 に で き る よ う、一 緒 に 考

え、支援していきます。 

 どうぞお気軽にご相談ください。 

がん看護外来 認定看護師 

対象 当院に通院中、入院中のがん患者さんとご家族 

外来日 
火曜日・木曜日：９：００～１６：００ 

水曜日    ：９：００～１１：３０ 
１回の面談：約３０分（※予約制） 

場所 南棟Ａ１受付 診察室Ａ１２（※電話による相談には対応できません） 

予約方法 
がん看護外来をご希望の方は、医師または看護師にお伝えください 

（原則２日前までに予約をしてください） 

費用 

保険診療（がん患者指導管理料）の負担があります 

保険の自己負担額によって費用は変わります 

 ※目安【 １割負担の場合：２００円、３割負担の場合：６００円 】 

・病気や治療について不安がある 

・治療の副作用について相談したい 

・治療中の生活について知りたい 

・痛みなどのつらい症状で悩んでいる 

・緩和ケアについて相談したい 

・気になることや困っていることがある 等 



ふれあいひろば Page 2 

 患者サービス向上のため、11月1日より

「入院セット」の提供を開始します。これ

は、入院生活に必要な「衣類・タオル類・

紙おむつ」など様々な物品を、１日単位で

レンタルしてご利用いただけるサービスと

なります。 

 患者さんやご家族にとって、様々な負担

の軽減が可能となります。 

 

【 患者さん、ご家族のメリット 】 
 

・入院に必要な生活用品を準備する 

 負担が減ります 

・入院中の洗濯にかかる負担が減ります 

・急な入院であっても、生活用品を 

 すぐに利用することが可能になります 

 サービスの詳細につきましては、入院申

し込みの際にご説明させていただきます。 

 下記のＱＲコードからも、サービス内容

をご確認いただけますので、ご覧になって

ください。 

入院セットの 

説明動画 

 

※動画視聴にかかる 

 通信料やパケット料金は、 

 視聴者のご負担となります。 

当院ホームページ

（入院について） 



Page 3 ふれあいひろば 

当院では、患者さんやご家族の声をお聞きするために、患者相談窓口やご意見箱を 

設置しております。皆様からいただいた感謝・励ましの言葉を一部紹介いたします。 

患者相談室 

 入院中は大変お世話になり、ありがとうございました。何気ない

一声を聞き逃さず、丁寧な対応をしていただきました。 

 また、細かいところまで気配りが行き届き、術後も不安なく過ご

すことができました。すべてのスタッフの皆様に感謝いたします。

とてもハードなお仕事なので、スタッフの皆様も、どうかご自愛く

ださい。 

 入院中はお世話になり、ありがとうございました。手術をして

しばらくは食欲がなく食事に手を付けられずにいたら、看護師さ

んからアイスクリームをいただきました。その看護師さんの優し

さがとてもありがたく、感謝しております。 

 まだ自分の体ではないような感覚もありますが、「あれだけの

手術をしたのだから時間が経てばよくなる。」と思っています。

本当にありがとうございました。 

 この度はスムーズで適切な対応をしていただき、本当にありが

とうございます。特に担当の先生には、最初から最後までお世話

になりました。 

 医師という立場なのに、子供のことを抱っこして頂いたり、話

すときも目線を同じ高さに合わせて頂き、初心を忘れていないな

と思いました。ひとつひとつ名前の確認をすることも周知されて

いて、事故予防につながっているなと感じました。職員の方々に

も清潔さを感じました。 



Page 4 ふれあいひろば 

  

施 設 名 ：白根アイクリニック 
 

院    長：大湊 絢 
 

診療科目：眼科 
 

住  所：〒950-1209 

   新潟県新潟市南区親和町10-24 
 

電話番号：025-371-5511 
 

ホームページ： 

 https://shirone-eyeclinic.com/  
 

診療方針：当院は「南区の地域の皆さ

まへ信頼される眼科医療を提供する」

ことを理念とし、地元の皆さま一人 

ひとりの目の健康に寄り添います。 

 【 診療受付時間 】 

当院のホームページにも、バックナンバーを掲載しています。 

 検索 新潟市民病院 ふれあいひろば 

発行元：新潟市民病院 広報委員会 

新潟市中央区鐘木463番地7 ℡ 025-281-5151 

受付時間 月 火 水 木 金 土 

午前 

9:00～12:30 
○ ○ 手術 ○ ○ ○ 

午後 

14:30～17:00 
○ ○ 休み ○ ○ 休み 

 この度、売店・カフェ・食堂をリ

ニューアルいたします。 

 売店・カフェは、11月4日（月）

にリニューアルオープンしました。 

 食堂は、11月11日（火）にオープ

ンする予定です。 

 

 皆さんに、より良いサービスが提

供できるよう、スタッフ一同、努力

してまいりますので、今後ともよろ

しくお願い申し上げます。 

ホームページは、 

こちらからご覧いただけます 

 


